
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 21.12.2022/p. 17 

1/4 

17) ISTITUZIONE POSTI DI RICERCATORE 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

VISTA la legge 240/2010; 

VISTO il D.P.C.M. 15.03.2022 che ha stabilito i nuovi costi dei contratti 

stipulati con i ricercatori ai sensi dell’art. 24, co. 3, lettera a) della 

Legge 240/2010, ovvero euro 154.716,30 (costo triennale, in 

regime di impegno a tempo pieno) ed euro 112.243,56 (costo 

triennale, in regime di impegno a tempo definito); 

VISTO il testo della legge n. 79, di conversione del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36 contenente “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” pubblicato in G.U. 

il 29 giugno 2022, ed in particolare l’articolo 14 del citato decreto 

36, che prevede disposizioni in materia di reclutamento del 

personale della ricerca delle università; 

VISTO l’articolo 14, comma 6-quinquesdecies, del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36 che definisce la disciplina transitoria per le procedure 

di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipo a), 

prevedendo che per i 36 mesi successivi alla data di entrata in 

vigore della legge n. 79 del 2022 (entro luglio 2025) le Università 

possono “indire procedure per il reclutamento di ricercatori a 

tempo determinato di tipo a) in attuazione delle misure previste dal 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” , nonché di quelle 

previste dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-

2027”; 

ATTESO che il Ministro dell’Università e della Ricerca, con nota prot. n 9303 

dell’8.7.2022, sulla base delle disposizioni di quest’ultimo comma, 

ha ritenuto possibile, per i 36 mesi successivi alla data di entrata 

in vigore della legge n. 79 del 2022, l’indizione di procedure per il 

reclutamento di ricercatori a tempo determinato di tipo a) in 

attuazione di misure previste dal Programma nazionale per la 

ricerca (PNR) 2021-2027 e, comunque, in coerenza con le 

tematiche ad esso riferibili, con possibilità di utilizzare l’intero 

novero delle fonti di finanziamento rientranti nella cornice di tale 

Programma, inclusive delle risorse interne ai bilanci di ateneo o 

comunque provenienti da soggetti esterni; 

VISTO il “Regolamento per la chiamata dei ricercatori a tempo 

determinato” (D.R. n. 1755-2021); 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 

nella seduta del 30.11.2022, ha proposto l’istituzione di n. 1 posto 

di ricercatore a tempo determinato, in regime di impegno a tempo 

pieno, per il settore concorsuale 06/E2 “Chirurgia Plastica-

Ricostruttiva, Chirurgia Pediatrica e Urologia” - settore scientifico-

disciplinare MED/24 “Urologia”, destinato in particolare allo 

sviluppo del progetto di ricerca dal titolo “Analisi delle nuove 

pathways di infiammazione nello sviluppo e progressione clinica di 

adenocarcinoma prostatico e ipertrofia prostatica benigna”; 

 che la copertura finanziaria del predetto posto è garantita: 

- dal contributo concesso dalla società Boston Scientific S.p.A., per 

un importo pari ad € 152.633,76,  





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 21.12.2022/p. 17 

2/4 

- attingendo a fondi del Dipartimento e, più nello specifico, agli utili 

derivanti dalle disponibilità del progetto codice 

FINDIP_DIRETTORE_AVANZO2013; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale, nella seduta del 06.12.2022, ha proposto l’istituzione 

dei seguenti posti di ricercatore a tempo determinato in regime di 

impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a), della 

Legge n. 240/2010, a valere sui fondi che saranno resi disponibili 

per il finanziamento del Progetto HEAL ITALIA (codice 

identificativo: PE00000019, CUP: B73C22001250006): 

- CHIM/03 - Chimica generale e inorganica                  1 

- BIO/17 - Istologia                                                   1 

- MED/04 - Patologia generale                                           1 

- MED/07 - Microbiologia e microbiologia Clinica                 1 

- MED/28 - Malattie odontostomatologiche                   2 

- MED/46 - Scienze tecniche di medicina di laboratorio       2 

- MED/50 - Scienze tecniche mediche applicate                  2 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 

nella seduta del 13.12.2022, ha proposto l’istituzione dei seguenti 

posti di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a 

tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a), della Legge n. 

240/2010, a valere sui fondi che saranno resi disponibili per il 

finanziamento del Progetto HEAL ITALIA (codice identificativo: 

PE00000019, CUP: B73C22001250006): 

- MED/14 - Nefrologia                                                   1 

- MED/50 - Scienze tecniche mediche applicate                  1                                

- MED/09 - Medicina Interna                                        1 

- MED/10 - Malattie dell’Apparato Respiratorio                   1 

- MED/34 - Medicina Fisica Riabilitativa                              1 

CONSIDERATO che la Commissione Bilancio, nella riunione del 16.12.2022, si è 

espressa favorevolmente rispetto alle richieste di anticipazione di 

cassa correlate alle suddette proposte dei Dipartimenti dell’Area 

Medica, precisando quanto segue: 

- che l’approvazione dell’anticipazione di cassa da parte del 

Consiglio di Amministrazione dovrebbe avvenire in deroga ai 

criteri da utilizzare per la valutazione delle richieste di 

anticipazione di cassa definiti dallo stesso Consesso nella 

seduta del 27/03/2015. In particolare, il criterio oggetto di 

deroga è il seguente: il fondo da dedicare alle anticipazioni di 

cassa viene stabilito nella misura massima dell’8% dell'FFO 

assegnato dal MIUR all’Ateneo nell’anno precedente fino ad 

un massimo di 3 milioni di euro; 

- si rileva, altresì, la stringente tempistica imposta per la presa 

di servizio dei ricercatori a tempo determinato di tipo a) che, 

in base al progetto, dovrebbe intervenire entro e non oltre il 

28 febbraio 2023. Tale tempistica non sembrerebbe 

compatibile con i tempi tecnici di una procedura di 

reclutamento dei detti profili. Per questo motivo la 

Commissione dispone di chiedere, con ogni consentita 

urgenza, un supplemento di istruttoria al Dipartimento volto 

ad acquisire elementi certi sulle eventuali implicazioni 

rivenienti da ritardi rispetto al cronoprogramma imposto dal 

bando ministeriale ai fini dell’erogazione del finanziamento. 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 

nella seduta del 13.12.2022 (prot. n. 66684-II/8 del 19.12.2022), ha 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 21.12.2022/p. 17 

3/4 

proposto l’istituzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo 

determinato con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lett. b), della Legge n. 240/2010, per il settore 

concorsuale 13/B2 “Economia e Gestione delle Imprese” - S.S.D. 

SECS-P/08 “Economia e Gestione delle Imprese” a valere sulla 

disponibilità di punti organico assegnati al Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche; 

TENUTO CONTO di quanto emerso dal dibattito; 

VISTA la deliberazione adottata in merito, nella seduta odierna, dal 

Senato Accademico, 

DELIBERA 

 di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di istituire n. 1 posto 

di ricercatore a tempo determinato, da reclutare ai sensi dell’art. 24, comma 3, 

lett. a), della Legge n. 240/2010, con contratto di durata triennale e in regime di 

impegno a tempo pieno, per il settore concorsuale 06/E2 “Chirurgia Plastica-

Ricostruttiva, Chirurgia Pediatrica e Urologia” - settore scientifico-disciplinare 

MED/24 “Urologia”, destinato in particolare allo sviluppo del progetto di ricerca dal 

titolo “Analisi delle nuove pathways di infiammazione nello sviluppo e 

progressione clinica di adenocarcinoma prostatico e ipertrofia prostatica 

benigna”, con oneri a valere sulle risorse, esplicitate in premessa, messe a 

disposizione dalla società Boston Scientific S.p.A. e dai fondi del Dipartimento e, 

più nello specifico, dagli utili derivanti dalle disponibilità del progetto codice 

FINDIP_DIRETTORE_AVANZO2013; 

 di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di istituire n. 10 posti 

di ricercatore a tempo determinato, da reclutare ai sensi dell’art. 24, comma 3, 

lett. a) della Legge n. 240/2010, per le esigenze del Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale, in regime di impegno a tempo pieno, a valere sui fondi 

che saranno resi disponibili per il finanziamento del Progetto HEAL ITALIA (codice 

identificativo: PE00000019, CUP: B73C22001250006), subordinando la presa di 

servizio dei ricercatori alla effettiva erogazione dell’anticipazione della quota del 

10% del suddetto finanziamento ministeriale; 

 di autorizzare, un’anticipazione di cassa pari all’intero finanziamento a copertura 

dei relativi 10 bandi per ricercatore a tempo determinato, da istituire per le 

esigenze del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

 di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di istituire n. 5 posti 

di ricercatore a tempo determinato, da reclutare ai sensi dell’art. 24, comma 3, 

lett. a) della Legge n. 240/2010, per le esigenze del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche, in regime di impegno a tempo pieno, a valere sui fondi 

che saranno resi disponibili per il finanziamento del Progetto HEAL ITALIA (codice 

identificativo: PE00000019, CUP: B73C22001250006), subordinando la presa di 

servizio dei ricercatori alla effettiva erogazione dell’anticipazione della quota del 

10% del suddetto finanziamento ministeriale; 

 di autorizzare un’anticipazione di cassa pari all’intero finanziamento a copertura 

dei relativi 5 bandi per ricercatore a tempo determinato, da istituire per le esigenze 

del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

 di autorizzare il Rettore alla emanazione dei relativi bandi in base alle indicazioni 

fornite dai predetti Dipartimenti e attenendosi comunque strettamente alle 

declaratorie ministeriali e a quant’altro stabilito nella presente deliberazione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 21.12.2022/p. 17 

4/4 

- U.O.R.: area risorse umane - servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: direttori dipartimento medicina clinica sperimentale e scienze mediche e 

chirurgiche. 
 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-01-24T12:09:05+0000
	ROMEI TERESA


		2023-01-24T14:53:57+0100
	Pierpaolo Limone




